Psalmus

struetia: immo et destruetia et edificatio. Perstruetia recetes deos: edificatio fidem in ueritate et eternum deum. Etiam in crastinu diem uitam, caritatem vestram. Cras illi habet ut audiuum mare in theatro: nos hemus portu in christo. Et quoniam pendino die: id est quarta die sabbati: non possumus ad mensam Cypriani conuenire: quia festivitas est sanctorum martyrum: crastinu ad ipsam mensam conueniam.

Incipit Tract. de ps. LXXXI.

Primo huic titulum sicut alijs qui simuliter pronotantur: vel nomine eius hominis indidit a quo scriptus est: vel eiusdem nomine interpretatio: ut ad synagogam quod est Asaph ei intelligentia referat: presertim quod hoc et primus eis ypsilon assignat. Sic n. incipit.

Expositio psalmi.

Deus stetit in synagoga deo domini: quos deos: absit ut intelligamus deos gentium: siue idola: siue aliquam propter hoies celestem terrestrem creaturam: cum paulopost hunc versum: id est iste psalmus afferat: et quod deos intelligi velut: in quod synagoga stetit deus apertus exprimat: ubi ait: Ego dixi deus tu es: et filii altissimi oes. Nos autem sicut hoies moriemur: et sicut vni de principibus cadetis. In horumque synagogarum filiorum altissimi: de quibus id est altissimus per Esaiam dicit: Filios genui et exaltaui: ipsi autem me spreuerunt: stetit deus. In synagoga propria israel accipimus: quod et ipso synagoga dici solet: quis et ecclesia dicta sit. Nostra vero apostolica nunc synagogarum dixerunt: sed super ecclesiam: siue discernendi causa: siue quod inter congregacionem vnum synagoga: et invocationem vnum ecclesia nomine accepit dicit aliquid quod scilicet congregari et pecora soleat: atque ipsa proprie: quod et greges proprie dicimus. Conuocari autem magis est veterum ratione sicut sunt hoies. Unde ex persona ipsius Asaph in alio psalmo canit: Quasi pecus factus sum apud te: et ego super tecum: cum utique quis vni vero deo magnis tuis ac summis bonis ab illo carnalia: terrena: et palia requirebat. Inuenimus etiam sepe eos filios appellatos: non ea gratia quod ad nouum testamentum pertinet: sed illa quod ad vetus: quod et ipsa gratia est quod elegit Abram: et ex eius carne tamquam pulmum propagauit: quod nondum natos Jacob dilexit: Iacob autem odio habuit: quod liberauit ex egypto: quia in terra promissionis electis gentibus introduxit. Fisi enim et ipsa esset gratia: non utique de nobis quibus non ad terrum: sed ad regnum celorum capescendum da-

LXXXI

ta est protas filios dei fieri: in eodem mox euangelio dicere: quod accepimus gratiam per gratiam: id est per testimoniū veteris permissionib[us] testimoniū noui permissiones. Liquet igit quātū existimo: in quod deos synagoga steterit deus: deinceps regrediū est: ut per premianum filium: an spiritu sanctū: an ipsum trinitatem accipe debeamus: stetisse in synagoga deos. In medio autem deos discernere. Quia et singularis quodque deo: et ipsa trinitas vnum deo: non quod deo est facile est eliquari: et quod non corpore: sed spiritualiter dei presentia: quod pergruit eius substantie negari non potest ab eo iuste conditum reb[us] mirabiliter videlicet et rix paucis intelligibili modo cui dicit: Si ascendero in celum tu ibi es: si descendero in infernum ades. Unde merito prohibetur stare deus in congregacione hominum inuisibiliter sic celum et terram ipse implet. Quod per prophetam ipse de se predicit: nec tamen prohibetur: sed per captiumentis humane: utcumque noscitur stare in eis quod creavit: et si homo stet et audiat eum et gaudio gaudet: per prophetam eius intima vocem. Clericū quantum arbitror: psalmus iste insinuare aliquid molitur: quod ex quodam tempore factum est: ut staret deus in synagoga deorum. Nam illa statio quod celum et terram implet: nec ad synagogam proprie pertinet: nec tempore variatur. Beatus itaque stetit in synagoga deorum: nimurum ille qui de se dixit: Non sum missus nisi ad oves quod perierat dominus israel. Bicus et causa: In medio autem deos discernere. Agnosco igit deum stetisse in synagoga deorum: quorum patres: et ex quibus christus fuit carnem. Ut enim staret deus in synagoga deorum: ad hoc ex ipsis fuit carnem. Sed quod deus: Neque enim quodque illi in quod deorum synagoga stetit: sed sicut illic Apollus sequitur: Qui est super omnia deus bene dictus in secula. Agnosco inquit stetisse: agnosco et in medio deum spiritum: de quod amic[us] eius quidam dicit: In medio autem vestrum stat quem vos nescit: quod per quibus paulopost in hoc psalmo dicit: Hec scrierunt neque intellexerunt: in tenebris ambulant. Testificatur et apostolus: quoniam cecitas ex parte israel facta est: ut plenitudo gentium intraret. Etiamque in medio sui videbatur eum: sed non eum videbatur deum: qualiter se volebat videri dicunt: Qui me videt: videt et patrem. Discernerit autem deos non eorum meritis: sed gratia sua ex eadem perspicie facientes alia vas in honore: alia in contumeliam. Quis enim te discernit: Quid enim habes quod non accepisti: Si autem accepisti: quod gloriaris quodsi non acceperis: Audiri et vocem dei discernentis: audi et vocem domini dividenter flammam ignis. *Et sequitur in-*